
OGGETTO: Lavori di "Adeguamento e razionalizzazione area orto-trauma e PS presso
il Presidio ospedaliero di Edolo": approvazione 5° SAL.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2020, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.621/2018 “Determinazioni ai fini della realizzazione del Percorso At-

tuativo della Certificabilità (PAC) dei bilanci di cui alla DGR n.X/7009 del 31.7.2017. Ap-
provazione procedure aziendali relative all'Area D) Immobilizzazioni”  venivano approvate
le procedure aziendali relative all'Area D) Immobilizzazioni;

- la procedura “Redazione Piano degli Investimenti” al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio
ed aggiornamento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano investimenti, approvato in
sede di Bilancio preventivo, per assegnazione di nuovi finanziamenti in corso di esercizio;

- con decreto n.73/2020: “Approvazione del Bilancio Preventivo Economico 2020” ve-
niva approvato il Piano degli Investimenti dell'esercizio 2020;

- il Piano degli investimenti 2020 rappresenta la programmazione triennale degli inve-
stimenti per l'ASST della Valcamonica ed è stato redatto in linea con quanto disposto dalla
normativa riguardante il bilancio aziendale, la sua certificabilità ed il Codice dei Contratti
con specifico riferimento agli atti di programmazione;

- con DGR n.X/5136 del 9.5.2016 veniva approvato il programma investimenti art.20
Legge n.67/1988 - Determinazioni in ordine all'approvazione del VII atto integrativo dell'ac-
cordo di programma quadro per il settore degli investimenti sanitari;

- nell'All.A - Interventi programmati a valere sulle risorse disponibili, della DGR sopra
richiamata, è previsto per l'ASST della Valcamonica l'intervento:  “Adeguamento e razio-
nalizzazione area orto-trauma e P.S. per il Presidio ospedaliero di Edolo”, con un finanzia-
mento complessivo di € 1.600.000,00;

- con decreto n.562/2017 veniva affidato alla Poolmilano srl l'incarico di progettazione
definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento delle sicurezza in fase di
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativamente all'inter-
vento di "Adeguamento e razionalizzazione area orto-trauma e P.S. presso il Presidio os-
pedaliero di Edolo";

- con DGW 2960 del 2.3.2018 veniva approvato il progetto esecutivo di cui sopra e
assunta la relativa copertura finanziaria cosi suddivisa:
-  € 1.520.000,00 finanziamento dello Stato a valere sul contributo di  cui  all'Accordo di
Programma Quadro del 3.3.1999 - ex art. 20 L.67/88 e successivo VII Atto Integrativo;
- € 80.000,00 finanziamento della Regione Lombardia a valere sul cap. 13.05.203.76;

-  con decreto n.581/2018 veniva indetta  gara d'appalto per i lavori in parola,  e con
decreto n.812/2018 venivano affidati a seguito delle risultanze di gara, alla Canti Costru-
zioni srl in RTI con Sirio srl, i lavori di "Adeguamento e razionalizzazione area orto-trauma
e P.S. presso il Presidio ospedaliero di Edolo", per un costo totale di € 662.905,12, oltre ad
€ 66.290,51 per IVA al 10%, per un totale di € 729.195,63;

-  in data 30.11.2018 veniva stipulato il  contratto  d'appalto,  registrato al  repertorio
aziendale al n.12/2018;

VISTI:
- gli atti di contabilità  inerenti il  5° SAL dei lavori in oggetto, eseguiti alla data del

25.3.2020,  prodotti  dal Direttore dei lavori  e depositati  presso il  STP di quest’Azienda,
composti da:
• Libretto delle misure n.5 (composto da n.8 pagine);



• Stato di avanzamento lavori n.5 (composto da n.95 pagine), dal quale si evince che
l’ammontare delle opere eseguite, al  netto del ribasso d’asta è di  € 555.906,13 IVA
esclusa;

• Stato di avanzamento oneri della sicurezza n.5 (composto da n.2 pagine);
• Registro di contabilità n.5 (composto da n.6 pagine);
• Certificato  di pagamento n.5 (composto da n.1 pagina)  redatto in data  25.3.2020 dal

quale risulta che si può procedere al pagamento della somma di € 139.503,83 IVA inclu-
sa;

VISTA la parcella prodotta da Poolmilano srl per la direzione lavori e il coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione e contabilità, relativamente al 5° SAL dell'intervento
in oggetto, per un importo complessivo di € 7.469,14, comprendente IVA e oneri CNPAIALP
al 4%;

EVIDENZIATO che i lavori di cui al presente provvedimento rientrano nel Piano Inve-
stimenti 2020 mediante finanziamento con DGR n.X/5136/2016;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uffi-

ci;
- l'attestazione del Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie in ordine alla re-

golarità contabile della spesa complessiva annotata nel Bilancio 2020;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di  prendere atto dell'approvazione, da parte del RUP, Geom. Francesco Minolfi,
degli  atti  di  contabilità  inerenti  il  5°  SAL dei  lavori  in  oggetto,  eseguiti  alla  data  del
25.3.2020,  prodotti  dal Direttore dei lavori  e depositati  presso il  STP di quest’Azienda,
composti da:
• Libretto delle misure n.5 (composto da n.8 pagine);
• Stato di avanzamento lavori n.5 (composto da n.95 pagine), dal quale si evince che

l’ammontare delle opere eseguite, al netto del ribasso d’asta è di € 555.906,13 IVA
esclusa;

• Stato di avanzamento oneri della sicurezza n.5 (composto da n.2 pagine);
• Registro di contabilità n.5 (composto da n.6 pagine);
• Certificato di pagamento n.5 (composto da n.1 pagina) redatto in data 25.3.2020 dal

quale risulta che si può procedere al pagamento della somma di € 139.503,83 IVA
inclusa;

2 - di liquidare, alla Canti Costruzioni srl, l'importo di € 139.503,83 di cui € 12.682,17
per IVA 10%, corrispondente al 5° SAL dei lavori di "Adeguamento e razionalizzazione a-
rea orto-trauma e P.S. presso il Presidio ospedaliero di Edolo";

3 - di liquidare alla Poolmilano srl le competenze inerenti la direzione lavori, il coordi-
namento della sicurezza in fase di esecuzione e la contabilità, relativamente al 5° SAL dei
lavori  in oggetto,  per un importo complessivo di  € 7.469,14, di  cui € 287,27 per  oneri
CNPAIALP al 4% e € 1.643,21 per IVA al 22%;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,



co.14, della LR n.33/2009;
5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo

on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali.  

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: LAVORI DI "ADEGUAMENTO E RAZIONALIZZAZIONE AREA ORTO-TRAUMA E 
P.S. PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO DI EDOLO": APPROVAZIONE 5° 
SAL.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 31/03/2020 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 31/03/2020

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

L'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa  derivante  dal  presente
provvedimento pari ad € 146.972,97, annotata nel Bilancio 2020, come segue:

Anno
PI

BENE Conto
patrimoniale 

Centro
di costo 

Finanziamento Codifica
contributo

Bilancio 
Sanitario

(iva inclusa)

Bilancio
Territoriale

(iva
inclusa)

Totale
(iva inclusa)

Annotazioni

2020

5° SAL dei lavori
appalto: "Adeguamento
e razionalizzazione area

orto-trauma e P.S.
presso il Presidio

Ospedaliero di Edolo"

0208000410
Fornitori

c/anticipi-lavori
ortotrauma

DGR
X/5136/2016

3130102 “C.C.
struttura Edolo”

DGR X/5136
del 9.5.2016

DGR_5136
€ 139.503,83 € 0,00 € 139.503,83

Incrementerà di pari importo
il  valore  delle
immobilizzazioni  di
riferimento  nello  stato
patrimoniale  con
registrazione  al  conto
patrimoniale codice 021300
"Fabbricati  specifici  per
attività  sanitaria"  al
momento dell'emissione del
certificato  di  regolare
esecuzione. 

2020

5° SAL Direzione Lavori
appalto: "Adeguamento
e razionalizzazione area

orto-trauma e P.S.
presso il Presidio

Ospedaliero di Edolo"

0208000410
Fornitori

c/anticipi-lavori
ortotrauma

DGR
X/5136/2016

3130102 “C.C.
struttura Edolo”

DGR X/5136
del 9.5.2016

DGR_5136
€ 7.469,14 € 0,00 € 7.469,14

Incrementerà di pari importo
il  valore  delle
immobilizzazioni  di
riferimento  nello  stato
patrimoniale  con
registrazione  al  conto
patrimoniale codice 021300
"Fabbricati  specifici  per
attività  sanitaria"  al
momento dell'emissione del
certificato  di  regolare
esecuzione. 

TOTALE € 146.972,97 € 0,00 € 146.972,97

Trova riferimento,  inoltre,  nel  conto  economico –  gestione Ospedale  esclusivamente  nella  quota  di  ammortamento  (conto.621300
ammortamento fabbricati att. Spec. Sanitaria) di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo. 

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 31.03.2020
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2020-04-02T14:32:02+0000




